システム情報学研究科教授会議事概要

日 時  平成 28 年 3 月 23 日（水）午前 10 時 20 分～午前 11 時 24 分

場 所  工学研究科多目的会議室（D1－201）

出席者  40 名

・平成 28 年 3 月 7日開催の教授会議事概要について原案のとおり承認した。

1．諸報告

(1) 研究科長報告

研究科長から、3月 23日開催の人事教授会での決定事項（来年度の教育研究分野の構成）

の報告の後、資料 1に基づき、以下の会議に係る報告があった。

・第 156 回部局長会議（3月 10 日）

(2) 副研究科長報告

副研究科長から資料 2に基づき、以下の会議に係る報告があった。

・第 156 回教育研究評議会（3月 17 日）

(3) 常設委員会報告

副研究科長から資料 3に基づき、以下の会議に係る報告があった。

     ・第 11 回研究推進委員会（3月 17 日）

2．審議事項

(1) 平成 29 年度博士課程前期課程推薦入試学生募集要項について

   教務学生係長から資料 4に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(2) 平成 29 年度博士課程前期課程（一般，外国人）学生募集要項について

教務学生係長から資料 5に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(3) 学生の異動について

教務学生係長から資料 6に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(4) 研究生の退学について

教務学生係長から資料 7に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(5) 平成 28 年度当初予算配分（案）について

副研究科長から資料 8に基づき説明があり、審議の結果、システム科学専攻 システム基

盤講座 システム制御教育研究分野には予算を配分せず、当該予算額を他の教育研究分野に

再配分する修正を行うことで承認した。

(6) 平成 28 年度研究科内各種委員会委員について

研究科長から資料 9に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(7) 外部委員等の応嘱について

研究科長から資料 10 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(8) 共同研究の受入れについて

研究科長から資料 11 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(9) 受託研究の受入れについて

研究科長から資料 12 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

3．報告事項

(1) 奨学寄附金（3月分）の受入れについて

研究科長から資料 13 に基づき報告があった。

(2) 諸会議報告

各委員から資料 14 に基づき、以下の会議に係る報告があった。

（全学委員会）

     ・全学評価・FD 評価委員会（3月 17 日）

・留学生委員会（3月 8日）

4．その他

(1) 教授会の時間短縮に向けた試行について

副研究科長から平成 28 年度からの教授会は、報告事項に時間をかけないように工夫する

旨の説明があった。

(2) セミナーの開催について

計算科学専攻長から、先日、人工知能囲碁ソフト（アルファ碁）がプロ棋士に勝利した

ことに関連して人工知能に関するセミナーを企画している旨の説明があった。

次回の教授会は、平成 28 年 4 月 8日（金）午後 3時 30 分から開催